
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    324    DEL     24/04/2023 

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVA  GUARDIA  MEDICA  PRESSO 
CHIOSCHI  "EX  GRAZIELLA"  CIG  ZCA3ADA67D  -  APPROVAZIONE 
PERIZIA TECNICA, DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DITTA G.F. COSTRUZIONI S.R.L. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 375 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 324 del 24/04/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che nel  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2023/2025” 
nell'elenco annuale 2023- Lavori di importo inferiore a 100.000,00 euro è prevista l'opera 
riguardante lo SPOSTAMENTO GUARDIA MEDICA;
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

PREMESSO CHE:

- in collaborazione con gli uffici competenti dell’AUSL è  stata redatta la Perizia tecnica 
relativa ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA GUARDIA MEDICA” per un 
importo complessivo di €  35.000,00;

Atteso che:

-  per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima  ad  idoneo  operatore  economico  in  qualità  di  appaltatore  per  darne 
compiutamente attuazione;

–  che  l’importo  complessivo  contrattuale  dei  lavori  sopra  specificato  è  inferiore  ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori 
sopra  specificato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  Legge  di  
conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Pratica n. 375 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 324 del 24/04/2023 Pag. 2 di 5



-  A  seguito  di  indagine  di  mercato,  l’operatore  economico  interpellato,  G.F. 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede a San Giovanni in Marignano in Via Santa Lucia n. 401 
P.I. 03751000401 si è reso disponibile  all’esecuzione dei lavori  in oggetto, offrendo un 
importo di € 31.800,00 oneri della sicurezza inclusi;

Visto  che  si  ritiene  possibile  affidare  l’appalto  dei  lavori  sopra  specificati  all’operatore 
economico G.F. COSTRUZIONI S.R.L. con sede a San Giovanni in Marignano in Via 
Santa Lucia n. 401 P.I. 03751000401   in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza  ed  esperienza,  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria 
all’esecuzione  dei  lavori,  il  quale  si  è  dimostrato  disponibile  ad  eseguire  l’appalto  alle 
condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come 
desumibile dal DURC;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZCA3ADA67D;

VISTO inoltre:
 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e smi ;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene  
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di approvare la Perizia tecnica allegata al presente atto redatta in collaborazione con gli 
uffici  competenti  dell’AUSL  relativa  ai  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVA 
GUARDIA MEDICA” per un importo complessivo di €  35.000,00;

3) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del 
D.Lgs  50/2016  l’appalto  dei  “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA GUARDIA 
MEDICA” alla ditta  G.F. COSTRUZIONI S.R.L. con sede a San Giovanni in Marignano 
in Via Santa Lucia n. 401 P.I. 03751000401 la quale ha offerto un importo netto dei lavori 

Pratica n. 375 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 324 del 24/04/2023 Pag. 3 di 5



di € 31.800,00 oneri della sicurezza inclusi a cui si aggiunge l’iva al 10% per un importo totale 
ivato di 34.980,00 euro;

4) di dare atto che il quadro economico è il seguente:

A – LAVORI IN APPALTO

Lavori € 31.200,00

Oneri della sicurezza €      600,00

-------------------------------

Importo totale dei lavori € 31.800,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE

Iva al 10% sull’importo totale dei lavori (31.800,00 €)   € 3.180,00

Arrotondamenti        € 20,00

-------------------------------

TOTALE PROGETTO           € 35.0000,00

5) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 a favore della  
ditta  G.F. COSTRUZIONI S.R.L. con sede a San Giovanni in Marignano in Via Santa 
Lucia n. 401 P.I. 03751000401 l’importo di  34.980,00 euro sul seguente capitolo 720005 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMMOBILI  COMUNALI  (fin 
con concessioni edilizie E. 1013) del bilancio di previsione 2023 codice siope/Piano dei 
conti finanziario 2.02.01.09.000;

6) di approvare il cronoprogramma dell'intervento, allegato alla presente determinazione in 
forma parte integrante e sostanziale,  i cui dati salienti vengono di seguito riportati :

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Aggiudicazione definitiva APRILE 2023

Stipula contratto  APRILE 2023

Esecuzione e Conclusione MAGGIO 2023

7) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale 
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace;   
  

Pratica n. 375 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 324 del 24/04/2023 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/04/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 375 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 324 del 24/04/2023 Pag. 5 di 5


